[image: Герб Харута]
Администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _Hlk156496400]от 26.07.2024 г. № 82п
п. Харута

	[bookmark: _Hlk173161230]Об утверждении муниципальной программы
«Строительство (приобретение) жилых помещений на территории Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2024-2026 годы»

[bookmark: _Hlk173166491][bookmark: _Hlk173166426]Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 г. № 145-ФЗ, статьёй 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 4.6 Закона Ненецкого автономного округа от 17.02.2010 г. № 8-оз "О регулировании отдельных вопросов организации местного самоуправления на территории Ненецкого автономного округа", в соответствии с Порядком принятия решений о разработке программ Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа от 30.03.2023 г. № 40п, Администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Муниципальную программу «Строительство (приобретение) жилых помещений на территории Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2024-2026 годы».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава Сельского поселения
«Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО				                  А. Н. Танзов

Приложение № 1
к постановлению администрации Сельского поселения
«Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО
от 26.07.2024 г. № 82п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Строительство (приобретение) жилых помещений на территории Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2024-2026 годы»

Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Строительство (приобретение) жилых помещений на территории Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2024-2026 годы (далее – Программа).

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.

	Разработчик
Программы

	Администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.

	Исполнитель программы
	Администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.

	Участники муниципальной программы
	- Департамент строительства, жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и транспорта Ненецкого автономного округа;
- Администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.

	Перечень основных мероприятий и подпрограмм муниципальной программы
	Подпрограммы - отсутствуют.
Мероприятия - приобретение жилых помещений с целью предоставления гражданам по договорам социального / специализированного найма.

	Цели муниципальной программы
	- увеличение площади муниципального социального / специализированного жилищного фонда;
- обеспечение комфортным жильём граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий;
- снижение количества граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий / предоставлении жилых помещений по специализированному найму.

	Задачи муниципальной программы
	- увеличение площади муниципального жилищного фонда;
- сокращение количества граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам социального / специализированного найма.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	- общая площадь приобретенных жилых помещений;
- количество приобретенных жилых помещений;
- количество семей, улучшивших жилищные условия.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в один этап с 2024 по 2026 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы (в разбивке по источникам финансирования)[footnoteRef:1] [1:  В тыс. рублей, с точностью до одного знака после запятой.]

	Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение расходных обязательств по реализации муниципальной программы составляет 84 194,5 тыс. руб., из них в разбивке по годам реализации:
2024 год – 0,0 тыс. руб.;
2025 год – 84 194,5 тыс. руб., в том числе:
- региональный бюджет – 81 668,7 тыс. руб.;
- местный бюджет – 2 525,8 тыс. руб.;
2026 год – 0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности Программы
	- приобретение 12 жилых помещений общей площадью 596 кв. м. в муниципальную собственность;
- сокращение количества граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам социального / специализированного найма.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за реализацией программы осуществляется Администрацией Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

1. [bookmark: bookmark0]Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программными методами
В соответствии со статьёй 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 4.6 Закона Ненецкого автономного округа от 17.02.2010 г. № 8-оз "О регулировании отдельных вопросов организации местного самоуправления на территории Ненецкого автономного округа" Администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа осуществляет исполнение полномочий в части обеспечения проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями.
На территории Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО состоят в очереди нуждающихся в улучшении жилищных условий 18 семей.
В целях обеспечения условий для осуществления гражданами права на жилище и создание комфортных и безопасных условий проживания органы местного самоуправления Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа в пределах своих полномочий должны обеспечить:
· приобретение жилых помещений в целях формирования муниципального жилищного фонда;
· своевременное проведение капитального или текущего ремонта жилых помещений муниципального жилищного фонда.
Использование программно-целевого метода позволит:
· эффективно планировать расходы на осуществление программных мероприятий и проводить мониторинг достижения результатов и показателей реализации Программы;
· минимизировать риски нецелевого использования бюджетных средств.
Анализ факторов, снижающих вероятность реализации муниципальной программы путем достижения поставленной цели и решения задач, определяет необходимость рассмотрения и своевременной нейтрализации следующих рисков:
· риска обеспечения финансирования Программы в запланированных объемах;
· риска некачественного управления (возникновения сбоев) при реализации Программы;
· риска, связанного с осуществлением закупок товаров, работ, услуг, необходимых для реализации программы, в соответствии с федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
· риска возникновения обстоятельств непреодолимой силы.
Риск обеспечения финансирования Программы (риск ликвидности) маловероятен в связи с краткосрочным периодом реализации Программы. Качественная оценка такого риска - риск низкий.
Риск некачественного управления (возникновения сбоев) при реализации Программы возникает в результате низкой эффективности деятельности, в том числе ошибок исполнителей, совершенных правонарушений, неготовности инфраструктуры (управленческой, информационной, финансовой и др.) к решению поставленных задач. Качественная оценка такого риска - риск средний. Важно учесть, что вес такого риска не является критическим для реализации Программы.
Риск, связанный с осуществлением закупок товаров, работ, услуг, необходимых для реализации программы, в соответствии с федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Данный риск возникает в результате осуществления закупок товаров, работ, услуг для нужд муниципального образования при выполнении поставленных задач для реализации Программы и невозможностью поставки товаров, работ, услуг в связи с труднодоступностью населенных пунктов и осуществления навигационного периода. Качественная оценка такого риска - риск средний.
Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, таких как масштабные природные и техногенные катастрофы, войны (вооруженные конфликты) и др. Качественная оценка такого риска - риск низкий.
2. [bookmark: bookmark1]Описание целей и задач Программы
Основными целями Программы являются:
- увеличение площади муниципального социального / специализированного жилищного фонда;
- обеспечение комфортным жильём граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий;
- снижение количества граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий / предоставлении жилых помещений по специализированному найму.
В рамках реализации Программы необходимо решить следующие задачи:
- увеличение площади муниципального жилищного фонда;
- сокращение количества граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам социального / специализированного найма.
Перечень целевых показателей муниципальной программы «Строительство (приобретение) жилых помещений на территории Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2024 - 2026 годы» указан в Приложении 1 к Программе.
3. [bookmark: bookmark2]Сроки реализации Программы
Мероприятия, заложенные в Программу, планируется осуществить в один этап в период 2024-2026 годы.

4. [bookmark: bookmark3]Система программных мероприятий
В рамках реализации Программы органами местного самоуправления Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа будут выполнены мероприятия по приобретению жилых помещений в рамках федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Перечень программных мероприятий муниципальной программы «Строительство (приобретение) жилых помещений на территории Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2024 - 2026 годы» указан в Приложении 2 к Программе.

5. [bookmark: bookmark4]Информация о ресурсном обеспечении Программы, содержащая сведения об объемах и источниках финансирования Программы
Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение расходных обязательств по реализации муниципальной программы составляет 84 194,5 тыс. руб., в том числе:
- региональный бюджет – 81 668,7 тыс. руб.;
- местный бюджет – 2 525,8 тыс. руб.;
[bookmark: bookmark5]
6. Механизм реализации Программы
Заказчик обеспечивает реализацию Программы, отвечает за достижение конечных результатов, целевое и эффективное использование средств бюджета, которые выделены на реализацию Программы.
Программа реализуется через своевременное финансирование мероприятий, запланированных в рамках Программы, проведения конкурсных процедур и надлежащий контроль за выполнением программных задач.
7. Описание ожидаемых результатов реализации Программы,
количественная и/или качественная оценка
ожидаемых результатов реализации Программы
Ожидаемым результатом реализации программы является приобретение в муниципальную собственность 12 жилых помещений общей площадью 596 кв. м., что позволит уменьшить количество граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам социального / специализированного найма
[bookmark: bookmark6]8. Контроль за ходом реализации Программы
Контроль за ходом реализации Программы осуществляется главой и специалистами Администрации Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.
Заказчик осуществляет контроль за ходом реализации Программы, целевым и эффективным расходованием бюджетных средств, направляет отчетную документацию в Департамент строительства, жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и транспорта Ненецкого автономного округа.

[bookmark: _Hlk173170525]Приложение 1
[bookmark: _Hlk173169596] к муниципальной программе
«Строительство (приобретение) жилых помещений
 на территории Сельского поселения
«Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО
на 2024 - 2026 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
муниципальной программы «Строительство (приобретение) жилых помещений
 на территории Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО на 2024 - 2026 годы»

	Задачи, направленные на достижение цели
	Наименование
индикатора
(показателя)
	Единица
измерения
	Базовое значение индикатора в год, предшествующий началу реализации муниципальной программы
	Планируемое значение индикатора (показателя) по годам реализации муниципальной программы

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	- увеличение площади муниципального жилищного фонда;
- сокращение количества граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам социального / специализированного найма
	Общее количество приобретенных жилых помещений
	шт.
	0
	0
	12
	0

	общая площадь приобретенных жилых помещений
	кв. м.
	0,0
	0,0
	596,0
	0,0

	количество семей, улучшивших жилищные условия
	семья
	0
	0
	12
	0

Приложение 2
 к муниципальной программе
«Строительство (приобретение) жилых помещений
 на территории Сельского поселения
«Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО
на 2024 - 2026 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы «Строительство (приобретение) жилых помещений
 на территории Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО на 2024 - 2026 годы»
	Наименование
мероприятия
	Заказчик
	Исполнитель
	Объемы финансирования (тыс. руб.)

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Всего

	Всего

	Всего

	региональный
бюджет
	местный
бюджет

	региональный
бюджет
	местный
бюджет

	региональный
бюджет
	местный
бюджет

	2
	3
	4
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Приобретение 12 жилых помещений в п. Харута Сельского поселения "Хоседа-Хардский сельсовет" ЗР НАО
	Администрация Сельского поселения "Хоседа-Хардский сельсовет" ЗР НАО
	Администрация Сельского поселения "Хоседа-Хардский сельсовет" ЗР НАО
	-
	-
	-
	84 194,5
	81 668,7
	2 525,8
	-
	-
	-

image1.jpeg